Le même auteur dit encore : « Les choses dont on doit jouir, le Père, le Fils et le Saint-Esprit, la très-sainte Trinité est une seule et même chose

suprême, et elle est commune à tous ceux qui en jouissent; si toutefois c'est une chose, et non pas la cause de toutes choses, si même le nom de cause lui convient. Il n'est pas facile, en effet, de trouver un nom qui convienne à une aussi grande excellence, si tant est qu'on puisse en trouver un (*Id., de doct. Chris.*). » Il dit encore ailleurs : « Nous lisons que cet unique vrai, qui seul est naturellement Dieu, n'est ni le Père seul, ni le Fils seul, ni le Saint-Esprit seul, mais qu'il est en même temps Père, Fils et Saint-Esprit (*ad Petrum, de Reg. Fidei.*). » Il dit encore : « Si cette unique essence du Père, du Fils et du Saint-Esprit était une seule personne, elle n'aurait pas dit : *A notre image*; mais, *à mon image*; elle n'aurait pas dit non plus : *Faisons*; mais, *je ferai*. Quoi donc? que nous enseigne-t-on? C'est que cette unique essence du Père, du Fils et du Saint-Esprit n'est point une personne. »

Le même docteur continue : « Parce qu'il est naturellement vrai que, dans cet unique vrai Dieu qui est Trinité, non-seulement il y a un seul Dieu, mais encore la Trinité; il s'ensuit que le vrai Dieu est Trinité quant aux personnes et unité quant à sa nature. » De même encore : « Tenez comme un principe que toute nature qui n'est pas le Dieu Trinité, a été créée du néant par la Sainte Trinité même, qui n'est autre que le seul Dieu véritable et éternel. » Dites-nous donc, si vous le pouvez, quelle nature est la Trinité divine, si la nature divine n'est ni Dieu, ni Trinité. Certainement vous êtes forcé d'avouer que cette nature, qui n'est pas la Trinité divine, a été créée du néant; car c'est le principe que nous recommande de tenir le grand prince de la foi.

Idem. Jam in hoc libro superius disputavi, non sic accipiendam esse Trinitatem, quæ Deus est, ex istis tribus, quæ in trinitate nostræ mentis ostendimus; ut tanquam memoria sit omnium pater, et intelligentia omnium Filius, et charitas omnium trium Spiritus sanctus; quasi pater non intelligat sibi, nec diligat; sed ei Filius intelligat, et Spiritus sanctus ei diligat; ipse autem, et sibi et illis tantum meminerit; et Filius nec meminerit, nec diligat sibi; sed meminerit ei pater, et diligat ei Spiritus sanctus; ipse autem et sibi, et illis tantummodo intelligat; ipseque Spiritus sanctus nec meminerit, nec intelligat sibi; sed meminerit ei Pater, et intelligat ei Filius; ipse autem et sibi et illis, non nisi diligat; sed sic potius, ut omnia illa tria, et omnes et singuli habeant in sua quisque natura; nec distent in eis ista; ut in nobis, aliud est memoria, aliud intelligentia, aliud dilectio sive charitas; sed unum aliquid sit, quod omnia valeat, sicut ipsa sapientia. Et sic habetur in unius cujusque natura, ut qui habet, hoc sit quod habet, sicut immutabilis simplexque substantia.

Idem. Res quibus fruendum est, Pater et Filius et Spiritus sanctus, eademque Trinitas, una quædam summa res est, communisque omnibus fruentibus ea;

si tamen res, et non rerum omnium causa; si tamen causa. Neque enim facile nomen, quod tantæ excellentiæ conveniat, inveniri potest. Idem. Istum unum verum, qui solus est naturaliter Deus; non Patrem solum, neque Filium solum, neque solum Spiritum sanctum; sed simul Patrem et Filium et Spiritum sanctum esse diximus. Idem. Si una illa essentia Patris et Filii et Spiritus sancti una esset persona, non diceretur ad imaginem nostram, sed ad imaginem meam: nec dixisset, faciamus, sed faciam. Quid igitur quod jam docemur, unam illam essentiam Patris et Filii et Spiritus sancti, ne ullam quidem esse personam.

Idem. Quia in illo uno vero Deo Trinitate, non solum quod unus Deus est, sed etiam quod Trinitas est, naturaliter verum est: propterea ipse verus Deus in personis Trinitas est, et in natura unus est. Idem. Principaliter tene, omnem naturam, quæ non est Trinitas Deus, ab ipsa sancta Trinitate, quæ solus verus et æternus est Deus, creatam ex nihilo. Edissere nobis, si potes, quæ natura sit Trinitas Deus; cum divina natura nec Deus, nec Trinitas sit; aut certe ex nihilo eam fateare creatam, quæ naturæ non sit Trinitas Deus. Id enim tenendum principaliter a magno fidei principe commendatur.

Saint Augustin dit encore : « C'est assez pour un chrétien, de comprendre que la cause des choses créées, célestes ou terrestres, visibles ou invisibles, n'est autre que la bonté du Créateur, qui est le seul vrai Dieu, et qu'il n'y a pas de créature qui ne soit, ou lui, ou de lui. Des témoignages manifestes, et qui n'ont aucun besoin d'interprétation, nous donnent pour certain que ce Dieu est Trinité, c'est-à-dire Père; Fils et Saint-Esprit (*Enchirid.*, c. iv). »

Saint Augustin dit encore : « On appelle Dieu, cette force d'une grandeur ineffable, et cette sagesse dont l'étendue est incalculable, selon ce mot de l'Écriture : *le Seigneur est grand, et grande est sa vertu*. Cette force est Dieu, et Dieu est trois. » Le même saint continue : « Tout esprit aime à savoir tout ce qu'il sait. Or, l'amour suppose au moins deux êtres, celui qui aime, et celui qui est aimé. Quant à l'amour de l'un et de l'autre, qui fait le troisième, il est également un. Or, on ne peut nier que tout cela soit une seule et même âme, et qu'une seule et même âme soit ces trois choses; car de même que ces trois choses sont une seule et même âme, ainsi en est-il de la première, de la seconde et de la troisième. Que cette créature si éminente se compare donc à son suréminent Créateur, elle trouvera en lui cette exception qui l'élève beaucoup au dessus d'elle, c'est que toute bonté et tout bien, et toute douceur de bonté et de bien dans le Créateur, prend sa source dans le Créateur lui-même (*de Creatione hominis ad imag. Dei*). »

Saint Athanase s'exprime ainsi : « Il faut absolument, je le vois, que je me hâte d'arriver à cette conclusion, que trois sont une seule et même chose, et qu'une seule et même chose est trois : Si je ne

tiens pas cela des lumières de la raison, par lesquelles je suis homme, je le tiens de l'autorité. » Le même docteur continue : « Le chant des Vertus d'en haut démontre qu'une seule et même chose est trois. » Mais là, notre théologien avançant le contraire, nous dit que : si trois sont effectivement une seule et même chose, cependant une seule et même chose n'est pas trois; sans doute, de peur de tomber dans le Sabellianisme. Eh bien, que ce théologien entende saint Athanase répondre à son Arius : « Nous ne tombons pas dans le Sabellianisme en professant que trois sont un seul et même Dieu, et nous échappons aux filets de la perfidie, en confessant tout simplement que ce Dieu est Trinité (*Athanas. contra Arium et Sabell.*) »

D'après cela, il s'ensuit que la science est Dieu, et Dieu est Trinité. Le même docteur dit encore : « En effet, là, l'unité est vraiment Trinité, et la Trinité est vraiment unité. Nous connaissons alors parfaitement ce que nous ne faisons que croire maintenant pour le salut. Car nous n'obtiendrons pas la grâce de voir autrement que nous ne voyons à présent, si maintenant nous ne confessons pas ce qui est la vérité, c'est-à-dire la vraie, la co-éternelle, l'immuable Trinité, la Trinité distincte en personnes, mais indivisible, et remplissant tout à la fois de sa vertu substantielle. L'unité simple et trine à la fois; les trois étant une seule et même chose, et cette seule et même chose étant les trois, sans qu'il y ait trois Pères, trois Fils et trois Saints Esprits. Je confesse trois en une seule et même chose, et un en trois. Ces trois sont un seul et même Dieu, et ce seul et même Dieu est ces trois. » Le même père dit encore : « Le Seigneur Dieu est une vraie et éternelle Trinité dans ses

Augustinus. Satis est Christiano rerum creatarum causam, sive cœlestium, sive terrestrium, sive visibilium, sive invisibilium, non nisi bonitatem intelligere Creatoris, qui est unus Deus et verus: nullamque esse creaturam, quæ non aut ipse sit, aut ab ipso: eumque esse Trinitatem, Patrem scilicet et Filium et Spiritum sanctum, manifesta sunt testimonia, nec ullius egent interpositionis:

Augustinus. Deus dicitur vis illa ineffabiliter magna, et innumerabiliter sapiens, ut scriptum est: *Magnus Dominus et magna virtus ejus*. Vis ista Deus est, et Deus ipse tria est. Idem. Omnis mens quidquid scit, amat scire. Amor non minus quam inter duos est, amantem, et quod amatur. Unus est ergo amborum amor, qui et tertius est. Non autem post negari, hoc totum unam animam esse, et unam animam esse hæc tria. Sicut enim hæc tria vere anima una est; sic hoc unum, et hoc alterum, et hoc tertium. Comparet igitur se hæc creatura tam eminens Creatori suo supereminenti sibi, excepto hoc et multum supra se amoto, quod omnis bonitas et omne bonum, et omnis bonitatis et boni dulcedo Creatoris a seipso est.